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Úvod

„Samotná technika není dobrá ani špatná (záleží na kontextech použití a úhlech

pohledu), ani neutrální (protože cosi podmiňuje a k čemusi nutí, protože někde otevírá a jinde

zavírá spektrum možností).“ (PIERRE LÉVY)

Digitální technologie nás v dnešním světě doslova obklopují a je téměř nemožné se

jim vyhnout. Stávají se součástí našich životů a v některých případech nás mohou dokonce

ovládat. Setkáváme se s nimi na denní bázi, ráno s nimi vstáváme a večer usínáme. Mobilní

telefony nahrazují fotoaparát, budík, poznámkový blok či kalendář. Obrazovky na nás čekají

v práci či dokonce při cestě do zaměstnání. Jestliže se jim nedokážeme vyhnout my, jak se

jim potom mohou vyhnout děti? Práce poukazuje na to, jakým způsobem lze právě digitální

technologie do života dítěte zařazovat, čeho se úplně vyvarovat a jak smysluplně

zprostředkovat možnosti, které digitální technologie dětem přinášejí.

Z odborných publikací je možné se dočíst, jak významný je vývoj jedince právě

v období předškolního věku, kdy pokládá nejzásadnější základy pro zbytek života. Dítě se

velmi zásadně rozvíjí ve všech oblastech vývoje. S měnící se dobou a společností přicházejí

různé náhledy na možnosti rozvoje dítěte, které s sebou přinášejí i digitální technologie.

Vývojem je dítě obzvláště v předškolním věku provázeno rodinou a společností,

primárně MŠ, či jinou institucí, do které dochází před vstupem do ZŠ. Bakalářská práce se ve

své teoretické části snaží poukázat na možnosti rodiny a učitele MŠ při zařazování digitálních

technologií do života dítěte, možné negativní dopady a vyvážené začleňování s rozvojem

dalších oblastí rozvoje.

Cílem praktické části je samotný výzkumy na základě zařazování tabletu do vlastní

praxe v MŠ a tvorba metodiky, která může umožnit dalším učitelům či rodičům smysluplné

zařazování digitálních technologií do života dítěte.
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1 První kapitola

1.1 Charakteristika předškolního období

Následující kapitola zahrnuje stěžejní body vývoje dítěte. Popisuje vývojová specifika

oblasti kognitivní, sociální a emociální s ohledem na využívání digitálních technologií. Právě

znalost vývojových specifik umožňuje kvalitnější zařazování digitálních technologií do života

dítěte. Dále kapitola pojednává o činnostech předškolních dětí. Zároveň poukazuje na

propojení těchto činností s digitálními technologiemi.

Předškolní období je označováno věkem mateřské školy. To je však zavádějící, neboť

některé děti MŠ nenavštěvují, a především rodinná výchova hraje v životě dítěte hlavní a

nezastupitelnou roli. MŠ na takové výchově pouze staví a zajišťuje další rozvoj dítěte. Období

předškolní věku chápeme od narození do 6-7 let. To lze rozdělit na mladší předškolní věk (do

tří let) a starší předškolní věk (3-6 let). Z hlediska uvedeného dělení nastává někdy problém,

kdy je o obdobím před třetím rokem uvažováno stejně, jako o období po třetím roce. To není

vzhledem k významným charakteristikám těchto dvou období, a především jejich předělu

rozumné. Rozdíly lze pozorovat v socializaci, náhledu na svět, pojetí osobnosti, motorickém

vývoji, vývoji řeči, kognitivním vývoji i rozvoji základních schopností a dovedností

(Vágnerová, 2012. s. 177; Průcha, Koťátková, 2013, s. 48-51).

1.1.1 Předškolní výchova a vzdělávání

Předškolní výchova představuje působení a péči, kde nad vzděláváním převládá

výchova. Výchova v předškolním období zahrnuje komplexní procesy rozvoje. Které mohou

být spontánní i záměrně navozené. Ty souvisí se zvolenou vzdělávací nabídkou, která by měla

být vybírána s ohledem na individuální rozvoj každého dítěte (Průcha, Koťátková, 2013, s. 48-

51).

Předškolní vzdělávání se zabývá dětmi v předškolním období a realizuje se

v předškolních zařízeních, kterým rozumíme mateřské školy, speciální mateřské školy a

přípravné třídy. V těchto zařízeních na děti působí vlivy výchovné i vzdělávací. Vzděláváním

chápeme cílené a organizované působení, jehož záměrem je získání tzv. kompetencí

budoucího školáka. Tím není míněno formování dítěte dle určité představy, ale pouze

vytvoření dobrých základů pro další vzdělávání. Výchovné a vzdělávací vlivy by neměly být

nahodilé a nepromyšlené. Naopak by mělo být cílem, aby výchovné a vzdělávací kroky byly
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plánované, promyšlené, připravené. Důležité je jejich záměr, který se dá kontrolovat a

hodnotit (Opravilová, 2016, s. 10-12).

Dle Opravilové (2016, s. 11) můžeme určit činitele každého výchovného a

vzdělávacího procesu takto:

• „osobnost jednice, který je vychováván;

• sociální a přírodní prostředí, ve kterém se pohybuje;

• cíl, ke kterému směřujeme;

• prostředky, které k realizaci cíle zvolíme;

• my sami a naše jednání, které na dítě působí.“

V dnešní době na jedince působí mnoho faktorů a jedním z nich jsou právě digitální

technologie. Zasahují do většiny oblastí lidského, tedy i dětského života. Dítě se s nimi

setkává dříve než v předškolním věku, neboť jsou součástí většiny domácností.

V předškolním období by daný fakt měl být zohledněn a užívání technologií probíhat

smysluplně. Ve výchovném a vzdělávacím procesu je třeba brát v úvahu rozvoj tzv.

kompetencí budoucího školáka a volit takové kroky i při zařazování digitálních technologií do

výchovy či vzdělávání. Jasně volený záměr by měl být měřitelný a vzdělávací kroky

plánované, připravené a promyšlené. V souvislosti s DT lze rozvíjet nejen kompetence

potřebné k jejich využívání ale také další kompetence zařazované do předškolního

vzdělávání. Potom závisí na volených metodách a formách výuky, pomocí kterých lze určité

kompetence rozvíjet.

1.1.2 Vývojová specifika dětí předškolního věku

Kognitivní

V období kolem čtyř let je specifické intuitivní myšlení, kdy dítě ještě nerespektuje

zákony logiky. Umí již vyvozovat závěry, především z toho, co vidí, či vidělo. Dítě nechápe, že

určité situace můžeme posuzovat z více stránek. Svět má pro něj přesně takovou podobu,

jakou vidí a je velmi provázáno s přítomností. To, co vidí je doopravdy, což přináší také pocit

jistoty. I uvažování je spojeno s přítomností, kdy dítě uvažuje z hlediska toho, co je pro něj

atraktivnější a lépe uspokojí jeho momentální potřeby. Takový způsob nazýváme

egocentrický. (Langmeier, Krejčíková, 2006, s. 90-93; Vágnerová, 2012, s. 177-180).
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Chápání času utváří především vztah dítěte k času, který je významně ovlivněn

přítomností, ta je pro dítě nejvýznamnější. Dítě nikam nespěchá a soustředí se především na

přítomný okamžik. To, co právě vidí a prožívá, je pro něj nejdůležitější. Právě proto se

porozumění času rozvíjí pomalu. Dítě chápe pojmy před a po, rozlišuje delší a kratší časový

úsek. Dokáže rozčlenit čas, především pomocí dnů v týdnu, má povědomí o ročních obdobích

a částečně zná i jejich význam. V porozumění těmto jevům pomáhá dítěti především

cykličnost, se kterou se opakují a jejich typické znaky (Vágnerová, 2012, s. 192-193).

I v chápání prostoru se odráží posuzování dle toho, jak se dítěti věci jeví. Z toho

důvodu mají předškolní děti tendenci přeceňovat velikost toho, co je blíž a podceňovat

velikost objektu, který je dál. V tomto období nedělá dítěti problém rozlišit pojmy nahoře a

dole. Pojmy vpravo a vlevo jsou však pro dítě v tomto období velmi náročné, jejich pozice je

totiž značně proměnlivá (Vágnerová, 2012, s. 192).

Specifika kognitivního vývoje je důležité mít na paměti i při používání DT dětmi. Velmi

zásadní roli sehrává intuitivní myšlení a vázanost dítěte na daný moment. Při využívání DT

mladšími dětmi je patrná neschopnost rozdělit dění na obrazovce s děním v reálném životě.

U dětí před druhým rokem to platí dvojnásobě. Dítě do dvou let pro efektivní kognitivní vývoj

potřebuje poznávat reálný svět. Teprve po druhém roce života je adekvátní využívání

digitálních technologií. Nicméně je stěžejní vytvářet spojení mezi tím, co je na obrazovce se

zkušenostmi v reálném životě (Uhls, 2018, s. 41-51).


[…]


Porovnáním vstupního a výstupní šetření a na základě evaluací z nabízených činností se

potvrdil posun v ovladatelnosti tabletu dětmi.

Dalším cílem bylo sestavení metodiky na základě vlastního výzkumu a evaluací

nabízených činností zařazovaných do vzdělávacího procesu v Mateřské škole Průběžná

Rakovník. Metodika vychází ze zápisů, plánování a evaluací jednotlivých činností.

Bakalářská práce představuje přínos v rozšíření znalostí i dovedností v oblasti rozvoje

digitální gramotnosti u dětí. Především přináší možnosti rozvoje pedagogických kompetencí

v podobě zařazování DT do výuky, rozšiřování znalostí o možnostech využití tabletu. Aplikací

ve vlastní praxi jsem si objasnila mnohé otázky, které jsem z pohledu DT měla.

Uvítám, pokud se bakalářská práce stane pomůckou, nebo alespoň inspirací učitelů,

studentů a rodičů při smysluplném začleňování digitálních technologií do života dětí a rozvoji

digitální gramotnosti dětí i jejich vlastní.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou využívání digitálních technologií dětmi

a rozvojem digitální gramotnosti dětí v předškolním věku. V teoretické části se zaměřuje na

předškolní období, popis vývoje předškolního dítěte. Vymezuje pojmy digitální, mediální či

ICT gramotnost. Zabývá se digitální gramotností v mateřské škole a úlohami rodiče i učitele

při zařazování digitálních technologií do života dítěte. Cílem praktické části je výzkum na

základě vlastní praxe v mateřské škole. Výzkum se zabývá začleňováním digitálních

technologií do výuky v mateřské škole. Na základě daného výzkumu je následně sestavena

metodika.

The bacherol´s thesies deals with the use of digital technologies of children and

the development of digital literacy of preschool children. In the the theoretical part focus on

the preschool period and description of the develepoment of a preschool child. Defines the

terms digital, medial or ICT literacy. It deals with digital literacy in kindergarden and the role

of parents and teachers in incorporating digital technologies into a child´s life. The aim of the

participal part is research based on own pratice in kindergarten. The research deals with the

integration of digital technologies into teaching in kindergarten. Based on the given

research, a methodology is subsequently compiled.
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Tabulka 1 Vstupní šetření

čísl

o

Jméno
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1.Ví,

kde se

zapíná

2.Umí

zapnou

t

3.Ví, kde

se ovládá

hlasitost

4.Umí

pojmenov

at jeho

části

5.Rozu

mí

pokynů

m

6.Umí

vypnou

t

7.Umí

ovládat

displej

1. Josef NE NE NE NE NE NE ANO

2. David NE NE NE NE NE NE ANO

3. Vladimír ANO NE NE NE NE NE ANO

4. Laura ANO NE NE NE NE NE ANO

5. Amálie ANO NE NE NE NE NE ANO

6. Štěpán ANO NE NE NE NE NE ANO

7. Adam NE NE NE NE NE NE ANO

8. Tereza NE NE NE NE NE NE ANO

9. Taťána NE NE NE NE NE NE ANO

10. Markéta NE NE NE NE NE NE ANO

11. Oldřich ANO NE NE NE NE NE ANO

12. Vojtěch NE NE NE NE NE NE ANO

13. Filip NE NE NE NE NE NE ANO

14. Daniel NE NE NE NE NE NE ANO

15. Nela ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

16. David ANO NE NE NE NE NE ANO

17. Magdalén

a

NE NE NE NE NE NE ANO

18. Václav NE NE NE NE NE NE ANO

19. Kevin NE NE NE NE NE NE ANO

20. Daniel 2 NE NE NE NE NE NE ANO

21. Gita ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

22. Eliška ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

23. Adina ANO NE NE NE NE NE ANO

24. Matyáš NE NE NE NE NE NE ANO

25. Štěpán NE NE NE NE NE NE ANO

Tabulka 2 Výstupní šetření

čísl
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části
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mí

pokynů

m

6.Umí

vypnou

t

7.Umí

ovládat

displej

1. Josef ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

2. David ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

3. Vladimír ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

4. Laura ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

5. Amálie ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

6. Štěpán ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

7. Adam ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

8. Tereza ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

9. Taťána ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

10. Markéta ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

11. Oldřich ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

12. Vojtěch ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO

13. Filip ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

14. Daniel ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

15. Nela ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

16. David ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

17. Magdalén

a

ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

18. Václav ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

19. Kevin ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

20. Daniel 2 ANO ANO ANO NE NE ANO ANO

21. Gita ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO

22. Eliška ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

23. Adina ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

24. Matyáš ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

25. Štěpán ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO