ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Denisa HOLANOVÁ**

Název práce: **Vliv digitálních technologií na dítě předškolního věku**

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková Ph.D.

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|--|---------|-------------|-------|--------|
| Splnění cíle a rozsahu zadání | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | x | | | |
| Úroveň zpracování praktické části | x | | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | x | | | |
| Vhodnost použitých metod | x | | | |
| Způsob zpracování dat | x | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | x | | | |
| Odborná jazyková úroveň | x | | | |
| Formální uspořádání a úprava (grafy, tabulky) | | x | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | x | | | |
| Celková odborná úroveň BP | x | | | |
| Celkový přínos BP | x | | | |

Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka (jako budoucí učitelka MŠ) se ve své bakalářské práci (dále jen BP) věnuje vlivu digitální technologie (dále jen DT) na vývoj dítěte v období předškolního věku, což je téma velice aktuální. V teoretické části své BP správně poukazuje na klady, ale také možné negativní dopady na vývoj těchto dětí.

Za zvlášť zdařilou považuji kapitolu č. 1.3, především podkapitolu pojednávající o úloze učitele a rodiče, ve které studentka popisuje kroky, pomocí kterých lze DT do života dítěte zařazovat efektivně. Oceňuji také vysvětlení rozdílu mezi pojmy „digitální technologie“ a „ICT technologie“.

V teoretické části prokázala autorka velmi dobrou orientaci v bohaté odborné literatuře, citace jsou formálně správné a pestré, doprovázené spojovacím komentářem. K této části práce nemám připomínky.

Praktická část BP měla dva cíle:

1) poukázat na možnosti rozvoje DT v předškolním vzdělávání na základě vlastního výzkumu v MŠ,

2) vytvořit metodickou řadu pro práci učitelů (ale i rodičů) s tabletem v MŠ vycházející z vlastní evaluace nabízených činností.

Oba cíle se autorce podařilo naplnit způsobem, který plně odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku BP. Nejvíce oceňuji právě kapitolu č. 2.3, ve které autorka popisuje evaluaci jednotlivých činností práce s tabletem včetně závěrečné metodiky pro učitele MŠ, kterou považuji za zvlášť zdařilou a přínosnou. Dále je třeba pochválit za porovnání vstupního a výstupního šetření či fundované odpovědi na výzkumné otázky. K této části mám jen dotaz ohledně uvedení názvu školy a jmen dětí - zda měla autorka souhlas školy a rodičů?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Další dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby

- 1) Jaký je rozdíl mezi pojmem „digitální technologie“ a „ICT technologie“.
- 2) Jaký je váš názor na využívání DT u dětí mladších dvou let?
- 3) Jaké máte zkušenosti se zařazováním tabletu do vzdělávacího procesu v MŠ?
- 4) Jaké výsledky výzkumu je možno využít v dané mateřské škole?
- 5) Jak se při práci s DT projevovali chlapci, u kterých bylo diagnostikováno mimořádné nadání, jak vysvětlit překvapivé zjištění?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

Datum: 24. srpna 2021

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent BP